---

<sup>173</sup> DS 2339 (Sdhk 3139).

<sup>174</sup> "Item dominus Rex Dacie et nos non debemus separatim cum fautoribus dominorum ducum prædictorum aliquibus pacem facere, nisi cum iis quos nobis et domino Birghero regi Svecie attrahere poterimus in servicium et juvamen." DS 1629 (Sdhk 2295).

<sup>175</sup> "Item prospectos et expulsos pro morte patris nostri Regis Daciæ prædicti, et ipsorum hæredes non debent colligere nec fovere ipsi Duces supradicti. Item, homines nostros Erici Regis Daciæ, si qui nos offenderint, non debent ad se recipere, nec pro ipsis contra nos aliquantulum placitare." DS 1688 (Sdhk 2373).

<sup>176</sup> Item si aliqui de familia ejusdem ingratitude suam incurrentes, ad nos venerint, eos libere colligere possumus, et pro eisdem erga dictum ducem placitare, dummodo præfato domino vel suis damnum non inferant vel violenciam aliqualem. Similiter etiam sæpeditus dominus dux Christoforus hominibus nostris, si ita contingat, potest facere vice versa. Si vero aliqui ejusdem domini ducis bona aliqua in dominio nostro habuerint, libertatibus super iis sicut famuli nostri omnino debent congaudere: Et si aliquis bona eorum vel ipsos infestaverit, eisdem in omnibus adstabimus sicut nostris, ut secundum leges patrie se defendant, si vero castra prædicti ducis ab inimicis suis

Vid hävdaskiftet 1315 lovade hertigarna att ingen skulle utse en fogde utan den andres medgivande, och denne fogde skulle då genast ge sitt brev på att han inte skulle lämna över borgen till någon annan än sin herres rätta ättlingar. Hertigarna lovade att ta varandras män, ”klerker eller lekmän, i vår särskilda kärlek och skydd, att bistå dem med råd och hjälp, att styra och älska i allt.”<sup>177</sup>

Tjänst och trohet motiverades som ett utbyte mot nåd och skänker. När medlemmar av Birger Magnussons råd avlade en särskild trohetsed till honom i Söderköping 1314, förklarade de att

”då vi önskar att återgälda vår tjänsteskuld för de särskilda och ändlösa skänker och nåder som den lysande fursten vår herre Birger med guds nåd kung av Sverige frikostigt har utdelat till oss...”<sup>178</sup>

Därför hade de tillsammans och individuellt svurit att vara lydiga mot kungen och hans fru och avkomma, och i en händelse av kungens död med alla krafter verka för att försvara hans land och slott för hans efterkommandes räkning. Samma sak illustreras med följande *arenga* i Magnus Erikssons privilegiebrev till Skånes invånare 1340:

”Det anstår en kung att samla sina undersåtar i fred, och med så frikostiga favörer och privilegier som möjligt utmärka de, som med fri lojalitet, och lojal tjänst, oftast har befunnits mest trogna.”<sup>179</sup>